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Katedra: Ústav teorie informace a automatizace, Akademie věd České republiky
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a automatizace, Akademie věd České republiky

Abstrakt: Tato disertace rozv́ıj́ı pokročilé metody analýzy obrazu založené na
obrazových momentech. Zaměřujeme se předevš́ım na návrh rychlých algoritmů
pro poč́ıtáńı moment̊u v 2D i 3D a vytvořeńı nových př́ıznak̊u, které jsou tol-
erantńı ke Gaussovskému rozmazáńı, resp. zašuměńı obrazu. Práce se skládá
z úvodu do problematiky a čtyř článk̊u. Prvńı článek poskytuje přehledovou
studii o metodách obdélńıkové dekompozice binárńıch obrázk̊u v 2D; rozklady
mj. urychluj́ı poč́ıtáńı moment̊u. Součást́ı studie jsou i implemetnace algoritmů
vč. optimálńıho, který existuje v 2D v polynomiálńı složitosti a je prakticky
dosažitelný. Druhý článek se soustřed́ı na dekompozici 3D binárńıch objekt̊u do
kvádr̊u. Na rozd́ıl od 2D je v 3D otázka optimálńıho rozkladu NP-úplný problém
a neńı známo, že by existoval efektivńı zp̊usob jeho řešeńı. V článku navrhujeme
nový sub-optimálńı algoritmus, který pracuje v polynomiálńım čase a na exper-
imentálńı databázi ukazujeme, že dává statisticky významně lepš́ı výsledky, než
nejlepš́ı známé heuristiky. Daľśı dva články se soustřeďuj́ı na př́ıznaky invari-
antńı ke Gaussovskému rozmazáńı a zašuměńı obrazu. Třet́ı článek představuje
invarianty založené na projekčńıch operátorech ve Fourierově doméně, což zvyšuje
předevš́ım jejich rozlǐsovaćı schopnost. Posledńı článek představuje robustńı
př́ıznaky histogramu obrázku. Metoda je tolerantńı v̊uči Gaussovskému zašuměńı
p̊uvodńıho obrazu a na rozsáhlých experimentech ukazujeme, že významně převy-
šuje běžně použ́ıvané metody.

Kĺıčová slova: obrazové momenty, momentové invarianty, rozklad na obdelńıky,
zašuměný obraz, vyhledáváńı obrazu podle obsahu
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1. Introduction

Every day, humans process enormous amounts of visual information. The

vast majority of inputs we receive is of a visual kind. Face recognition is

fundamental for social interactions, character recognition is necessary for

reading texts and the recognition of visual objects in general is essential for

understanding and navigating in this world. The image is a very powerful

information medium that serves not only as a source of information, but

also as a communication interface between machines and humans. Recent

trends show an increased popularity in feeding computers with a visual input

rather than a traditionally encoded one. To name a few examples, today’s

mobile applications can read invoice information through QR scans, label

objects in photos, recognize wine bottles to provide instant reviews, and many

more. A basic digital image captured by an ordinary smartphone contains

a similar amount of information as hundreds of text pages. Thanks to the

valuable information contained in digital images, many application areas such

as medicine, robot vision, astronomy, surveillance or remote sensing urges a

strong need for effective digital image analysis methods.

1.1. Digital image analysis by a computer

The process of digital image analysis consists of multiple steps in which

the input image is transformed into a final symbolic description of the image

or to a decision result. A typical example is the input image of a family

photo and the recognition analysis identifying individual faces on the photo

against a given database of people. Other examples include the identification

of a possible tumor in PET images, localization and recognition of vehicle

registration plates, reading road signs, recognition of a handwritten text, etc.

The workflow of the image analysis typically consists of the steps illus-

trated in Fig. 1. Fig. 2 shows the typical process of an image analysis on an

illustrative example of a family photo.
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Figure 1: The scheme of image analysis workflow.

Figure 2: An illustrative example of an analysis of a family photo. The individuals are

categorized by their age and gender.
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The first three steps (image acquisition, preprocessing and object detec-

tion) are exhaustively covered in several image processing books [1, 2, 3, 4, 5],

recent monographs [6, 7, 8] and thousands of research papers. In the follow-

ing paragraphs, we will describe them only very briefly. This Thesis mainly

focuses on methods in the fourth step: the feature design. We focus on

a special class of features, which are based on image moments. The fifth

step of the classification will also be mentioned very briefly as its detailed

explanation is beyond the scope of this text.

1.1.1. Image acquisition

In image acquisition, the main theoretical questions are how to choose the

sampling scheme, the sampling frequency and the number of the quantization

levels such that the artifacts caused by aliasing, moire, and quantization noise

do not degrade the image much while keeping the image size reasonably low

(there are of course also many technical questions about the appropriate

choice of camera and spectral band, objective, memory card, transmission

line, storage format, etc., which we do not discuss here). Since real imaging

systems as well as imaging conditions are usually imperfect, the acquired

image represents only a degraded version of the original scene. Various kinds

of degradations (geometric as well as graylevel/color) are introduced into the

image during the acquisition process by such factors as imaging geometry,

lens aberration, wrong focus, motion of the scene, systematic and random

sensor errors, noise, etc. (see Fig. 3 for the general scheme and an illustrative

example). The removal or at least suppression of these degradations is a

subject of image preprocessing. Historically, image preprocessing was one

of the first topics systematically studied in digital image processing (already

in the very first monograph [9] there was a chapter devoted to this topic),

because even the simple preprocessing methods were able to enhance the

visual quality of the images and were feasible on old computers. The first two
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Figure 3: Image acquisition process with degradations.

steps, image acquisition and preprocessing, are often categorized in literature

into low-level processing. The characteristic feature of low-level methods is

that both their input and output are digital images. On the contrary, in

high-level processing, the input is a digital image (often an output of some

preprocessing) while the output is symbolic (i.e. high-level) information, such

as the coordinates of the detected objects, the list of boundary pixels, etc.

1.1.2. Object detection

Object detection is a typical example of high-level processing. The goal is

to localize the objects of interest in the image and separate (segment) them

from the other objects and from the background. Hundreds of segmentation

methods have been described in the literature. Some of them are universal,

but most of them were designed for specific families of objects such as char-
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acters, logos, cars, faces, human silhouettes, roads, etc. A good basic survey

of object detection and segmentation methods can be found in [5] and in the

references therein.

1.1.3. Feature definition

Feature definition and computing are probably the most challenging parts

of image analysis. The features should provide an accurate and unambiguous

quantitative description of the objects. The feature values are elements of

the feature space, which should be of low dimensionality for the sake of an

efficient computation. The design of the features is highly dependent on the

type of objects, on the conditions under which the images have been acquired,

on the type and the quality of preprocessing, and on the application area.

There is no unique ”optimal” solution.

1.1.4. Classification/recognition

The fifth and last step in the image analysis pipeline is performed entirely

in the feature space. Every unknown object in the image is represented by

a point in a (typically low dimensional) feature space. The object will be

assigned to the proper class based on the position of the respective point.

The classes can be prepared in advance by samples that create a training

set. In this case, we talk about supervised classification. If no training set

is available, classes are formed according to the distribution of the unknown

objects in the feature space. Then we talk about unsupervised classification

or clustering.

Unlike the feature design, the classification methods are independent of

the nature of the original data or physical meaning of the features. Classi-

fication algorithms are intensively covered in the popular Duda-Hart-Stork

book [10] and in recent monograph [11].

Classification methods are not exclusively related to image processing.

We can find many applications of them in other areas, such as artificial
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intelligence, social sciences, statistics, decision making and many other fields

that are beyond the scope of this work.

1.2. Object Recognition: Humans vs. computers

Computers are very powerful in solving exact numerical problems, where

they are much faster and more precise than people. However, the human

brain is much better suited for solving image recognition tasks. For com-

puters and today’s algorithms, solving a simple task such as a recognition

of individuals in a family photo is a very complex and non-trivial problem.

For us, on the other hand, it is an easy task, especially due to the fact that

humans employ lifetime experience.

The human brain is also very capable of choosing the proper context of

a visual object. For example, if we see a picture of a partly occluded person

with a napkin around their neck, holding a fork and a knife above a table,

we automatically assume that the person is going to eat something from the

plate even though the table is occluded (see Fig. 4a). Our experience has

taught us that the picture shows someone enjoying his meal even though

it is not necessarily always the case. In this example, people quickly guess

the right context of dining by assigning a high prior probability to it. Even

the speed of the human’s investigation of the image does not depend on

the number of scenes we have already seen in our life. On the other hand,

for computers, the right choice of context and the estimation of the prior

probability is a very complex and time-demanding problem.

Computers can in principle solve these tasks, too, but it requires mas-

sive learning when the algorithm needs to process an enormous amount of

data from a large database, and hence the task is quite slow and memory-

demanding (especially the training phase). To overcome this limitation, sev-

eral recent projects try to provide a substitution for human life experience


[…]


TABLE X

MATCHING OF BLURRED AND NOISY TEMPLATES

Fig. 8. The test image “Fox”: (a) original, (b) blurred image, (c) blurred
and noisy image, SNR = 10 dB.

are common for all methods and were not included into the
measurement.

Then we repeated the same experiment with the same setting
and with the same templates but we added a Gaussian white
noise of SNR = 10 dB into the blurred image (see Fig. 8).
As can be seen from Table X, the results changed dramatically.
The ID still provides 28 correct hits and the mean error less
than one, while the ZD was even worse than the CC. The
explanation of the difference in robustness is the same as that
given in Section IV.D. The time complexity is basically the
same as in the first experiment.

We also studied the behavior of the invariants under variable
blur and template size and on various noise levels. In all
following experiments we used the invariants up to the order 6.
First, we fixed the template size to 32×32 while the Gaussian
σ increased from 1 to 5 by a sampling step 0.5. In each
parameter setting we matched 30 randomly chosen templates.
This experiment was run five times and the means of the
correct hits are shown in a graph in Fig. 9. Then we run the
whole experiment again with the same templates corrupted by
a noise of SNR = 0 dB. As one may expect, the results are
much worse namely in case of small blur (see Fig. 9). In case
of heavy blur, the main source of errors is a boundary effect
and the influence of noise is not so significant.

In a complementary experiment, we fixed σ = 2 and
changed the SNR only. The means of the correct hits over
30 runs are shown in Fig. 10. All templates were matched
correctly for SNR > 25 dB. As the SNR decreases, the number
of errors increases, reaching 53% if SNR = 0 dB.

In the last experiment, we investigated the influence of the
template size on the success rate and the computation time
of the ID. We fixed σ = 2 while the template size changed
from 64 × 64 to 8 × 8 pixels. To make the comparison fair,
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Fig. 9. The number of correctly located templates as a function of
the blur size in the noise-free case (blue curve) and in the noisy case
(SNR = 0 dB, red curve).

Fig. 10. The number of correctly located blurred templates (σ = 2) as a
function of SNR.

only the positions of the 64 × 64 templates were selected
randomly. The smaller templates were obtained by cropping
of the largest ones. As one can expect, both the success rate
and the computation time decrease along with the decreas-
ing template size (see Table XI, the numbers are means
over 5 runs of experiment with 30 templates). The main
source of the errors is the boundary effect (which is more
significant in small templates since the blur size has been
fixed). The time complexity is given by the complexity of
moment computation; the calculation of the invariants and the
matching itself do not depend on the template size. However,
the decrease of the computation time is mild comparing to the
rapid increase of the success rate. Taking these two criteria
into account simultaneously, one may conclude that in practice
large templates should be preferred since they provide better
success/speed gain than the small ones.

G. Matching of Blurred Templates - Real Blur

Finally, we performed a template matching experiment on
astronomical images degraded by real atmospheric turbulence
blur. We employed four images of the spot in the solar
photosphere taken by a telescope with a CCD camera in
a visible spectral band (the venue: Observatory Ondrejov,

TABLE XI

MATCHING OF BLURRED AND NOISY TEMPLATES BY ID

TABLE XII

TEMPLATE MATCHING IN ASTRONOMICAL IMAGES

Czech Republic; wavelength: λ
.= 590 nm). Since the time

interval between the two consecutive acquisitions was only
few seconds, the scene can be considered still and the images
are almost perfectly registered. As the atmospheric condi-
tions changed between the acquisitions, the amount of blur
in individual images vary from one another. We sorted the
images according to their blur level by means of the algorithm
which compares the energy in low-pass and high-pass wavelet
transform bands [66]. The ordered sequence can be seen
(and visually checked) in Fig. 11. The size of each image is
256 × 256 pixels. The first image is relatively sharp while the
other three images, particularly the last one, are noticeably
blurred. The blur kernel is believed to be approximately
Gaussian (an experimental validation of this assumption can be
found for instance in [72]). Mild additive noise is also present
in all images, its estimated SNR is about 30 dB.

By the the four methods used in the previous experiments
(CC, ZD, LPQ, and ID), we matched 30 randomly chosen
32×32 templates extracted from the first “clear” image against
each of the other three images. The maximum order of the
invariants used was six. The coarse-to-fine matching algorithm
was used with the coarse step 8 pixels and with a 16 × 16
search area on the fine level. For each template, we consider
any possible position, we did not apply any restricted search
area. This is equivalent to the classification of 30 query images
against a database of 3(256 − 32)2 = 150528 images.

As one can see from Table XII, the results are consis-
tent with those we achieved on simulated blurring. The CC
localization accuracy is the worst one because of the blur.
The Zhang’s distance provides slightly worse accuracy than
the invariants. The reason is the presence of noise. Even if the
noise is very mild, ZD is highly sensitive to it for the reasons
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Fig. 11. Four images of the sunspot blurred by atmospheric turbulence blur
of various extent. The images are ordered from the less to the most blurred
one. One template is depicted in the first image to illustrate its size.

which we already explained in Section IV.D. Both ID and LPQ
provides a perfect localization accuracy in this experiment.
This is admirable when considering that each template was
tested against 150,528 possible positions and that many of
them have a very similar visual appearance.

V. CONCLUSION

We proposed new invariants w.r.t. Gaussian blur, both in
frequency and image domains. We showed the performance
of the new method in object recognition and in matching
of blurred and noisy templates. Comparing to the Zhang’s
method [65], which has been the only Gaussian-blur invariant
metric so far, the proposed method is significantly faster and
more robust to additive noise while its recognition rate in
noise-free cases is fully comparable to the Zhang’s distance.
An additional benefit of the new method is that it can be easily
made invariant to translation, rotation, scale, and contrast of
the image, which is very important in many applications and
which is not the case of the Zhang’s method. Last but not
least, our method handles also an anisotropic Gaussian blur
and is even able to compare images of different sizes.
