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Stanovisko školitele k doktorské dizertační práci

Cyril Höschl: Advanced Moment-Based Methods for Image Analysis

Předložená dizertační práce je souborem čtyř publikovaných článků, z čehož tři již vyšly ve velmi

kvalitních časopisech. Čtvrtý je v plné verzi v recenzním řízení, ale ve zkrácené verzi byl

publikován na konferenci DICTA (Brisbane, Austrálie, 2016). Sjednocujícím tématem dizertace

je analýza obrazu založená na momentech. Tato oblast má několik podoblastí a dizertant se

zaměřil na dvě z nich.

Konstrukce nových invariantů vzhledem ke gaussovskému rozmazání obrazu a jejich

využití při rozpoznávání objektů

Dekompoziční algoritmy, které rozkládají 2D a 3D objekty na jednoduché bloky a

významně tak urychlují numerický výpočet momentů.

V obou oblastech bylo dosaženo zajímavých originálních výsledků, což ostatně ocenili i

recenzenti zmíněných článků. Všechny články sepsal C. Höschl se spoluautory. Ve dvou, kdy je

prvním autorem, je jeho přínos minimálně 80%. Moje role jakožto spoluautora se omezila na

metodické vedení. U druhých dvou článků je C. Höschl členem širšího autorského kolektivu

(dva, resp. pět dalších spoluautorů). Jeho podíl zhruba odpovídá alikvotnímu procentuálnímu

podílu. V obou případech ale lze jasně identifikovat části článků, které jsou jeho přínosem, a

zcela jistě lze říci, že bez jeho účasti by v této podobě články nevznikly. Práce na článku v IEEE

Trans. on Image Processing pro něj byla navíc cennou zkušeností práce v mezinárodním

kolektivu (autorský kolektiv je tvořen třemi národnostmi).

Celkový průběh studia hodnotím velmi dobře, i když práce nebyla ukončena ve standardní době

čtyř let, ale až v sedmém roce studia. Výsledkem studia je nejen velmi kvalitní dizertace, ale i

další publikace v dizertaci neobsažené a zajímavý software, který kromě vlastní dekompozice

objektů umožňuje i názornou vizualizaci tohoto procesu a může být využit k výukovým účelům.

Jsem přesvědčen, že udělení titulu PhD si C. Höschl za své výsledky plně zasluhuje.
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